[image: image1.png]

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ ИЛЬИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

УГЛИЧСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

________________________________________________________________

РЕШЕНИЕ
от   19.04.2022г.                                           № 180                                     с. Ильинское

«Об утверждении Положения о порядке оплаты труда и ежегодных отпусках немуниципальных служащих в Ильинском сельском поселении»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131 –ФЗ  «Об общих принципах организации  местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Ильинского сельского поселения, Регламентом Муниципального Совета Ильинского сельского поселения, Муниципальный Совет Ильинского сельского поселения Ярославской области четвертого созыва
РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемое Положение  «О порядке оплаты труда и ежегодных отпуска немуниципальных служащих в Ильинском сельском поселении» (приложение № 1).

2.  Считать утратившим силу Положение «О порядке оплаты труда и ежегодных отпуска немуниципальных служащих в Ильинском сельском поселении», утвержденное Решением МС Ильинского сельского поселения от 31.03.2006 года №27.
3. Опубликовать настоящее Решение в Информационном вестнике Ильинского сельского поселения «Наш край», а так же на официальном сайте Ильинского сельского поселения http://ильинское-сп.рф.

4. Настоящее решение вступает в силу с момента опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2022.

Глава Ильинского сельского поселения,

Председатель Муниципального совета

Ильинского сельского поселения                                                   Н.И. Поддубная
Приложение № 1
к Решению
МС Ильинского сельского
поселения от 19.04.2022 №180
Положение
О порядке оплаты труда и ежегодных отпусках немуниципальных служащих в Ильинском сельском поселении
1. Общие положения.
Настоящее положение разработано на основе статей 132,135,144,145 Трудового кодекса Российской Федерации, в соответствии с письмом Минтруда от 18.01.93 №63-Р1 «О надбавках, доплатах и других выплатах стимулирующего характера», Устава Ильинского сельского поселения и с действующим законодательством. Положение распространяется на немуниципальных служащих структурных подразделений администрации Ильинского сельского поселения, специалистов и технических исполнителей, регулирует вопросы порядка оплаты труда и предоставления ежегодного дополнительного отпуска.
Оплата труда немуниципальных служащих в администрации Ильинского сельского поселения и в структурных подразделениях состоит из должностного оклада, персональной надбавки, надбавок за выслугу лет (кроме технических исполнителей), за классность (для водителей), премии за выполнение особо важных и сложных заданий (кроме технических исполнителей), ежемесячного денежного поощрения, единовременной выплаты при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска и материальной помощи.
2.Должностной оклад.
Должностные оклады специалистов рассчитываются от должностного оклада Главы Ильинского сельской поселения с применением коэффициента (для главных бухгалтеров) согласно приложению 1 к настоящему Положению.
Должностные оклады технических исполнителей рассчитываются согласно приложению 2 настоящего Положения.
3. Надбавки к должностному окладу.
Персональная надбавка к должностному окладу устанавливается в зависимости от интенсивности условий труда, деловых качеств работника, стажа его работы по специальности и выплачивается ежемесячно.
Размер надбавки устанавливается: для немуниципальных служащих аппарата администрации поселения Распоряжением Главы поселения, в соответствии с занимаемой должностью следующим образом:
для специалистов размер надбавки не может превышать двух должностных окладов;
для технических исполнителей - размер надбавки не может превышать одного должностного оклада.
Надбавка за классность (водителям) устанавливается от должностного оклада при наличии у водителя категории:
В,С,Д,Е - 25 %;
В,С,Д либо Е - 10 %.
И выплачивается ежемесячно.
Надбавка за особые условия труда:
водителю Главы поселения: за сохранность высшего должностного лица поселения: 100%
за ненормированный рабочий день к должностному окладу водителя Главы поселения: 100%
за проведение ремонтных работ и технического осмотра автомобиля: 20-30%
за работу в условиях холодного времени года, при отсутствии теплого гаража: 20%
за сохранность автомобиля при парковке автомобиля в нерабочее время и отсутствия охраняемого помещения: 5 %
Надбавка за выслугу лет к должностному окладу немуниципального служащего (в дальнейшем «Надбавка за выслугу лет») устанавливается только специалистам и выплачивается ежемесячно. Начисление надбавки за выслугу лет осуществляется в зависимости от стажа работы.
Для работников централизованной бухгалтерии, в соответствии с постановлением Правительств Ярославской области от 28.06.95 №162 «О ежемесячных надбавках к должностным окладам за выслугу лет работникам централизованных бухгалтерий», при стаже:
от 1 года до 5 лет - 10%;
от 5 до 10 лет - 20%;
от 10 до 15 лет - 30%;
свыше 15 лет - 40 %.
-Для специалистов при стаже:
от 3 до 8 лет - 10%;
от 8 до 13 лет - 15%;
от 13 до 18 лет - 20%;
от 18 до 23 лет - 25%;
свыше 23 лет - 30%.
Общий стаж, дающий право на получение надбавки за выслугу лет, и размер указанной надбавки исчисляется в установленном законодательством РФ и Ярославской области порядке.
Надбавка за выслугу лет начисляется на должностной оклад специалиста без учета доплат и других надбавок. При замещении другой немуниципальной должности надбавка за выслугу лет начисляется на должностной оклад основной должности.
Надбавка за выслугу лет устанавливается Распоряжением Главы Ильинского сельского поселения, на основании решения комиссии по рассмотрению вопросов о включении иных периодов работы в стаж для начисления надбавки за выслугу лет.
Ответственность за своевременный пересмотр и предложения по установлению стажа возлагается на специалиста по кадрам администрации Ильинского сельского поселения.
Индивидуальные трудовые споры по вопросам определения стажа для установления надбавки за выслугу лет или определения ее размера рассматриваются в порядке, установленном действующим законодательством.
Надбавка за работу в ночное время к должностному окладу устанавливается в размере 20% и выплачивается ежемесячно работникам, принятым специально для работы в ночное время.
При расторжении трудового договора до окончания календарного месяца немуниципальному служащему надбавки, установленные данным положением, начисляются пропорционально отработанному времени.
5. Премия по результатам труда.
Премия
по результатам труда немуниципальному служащему устанавливается на основании распоряжения (приказа) работодателя в пределах утвержденного фонда оплаты труда немуниципальных служащих на год при условии качественного выполнения должностных обязанностей, текущих и перспективных заданий. За выполнение особо важных и сложных заданий, творческую работу Главой поселения может быть принято решение о выплате премии в размере двух должностных окладов в год.
За нарушение трудовой дисциплины, некачественное исполнение либо неисполнение своих должностных обязанностей Глава поселения вправе понизить немуниципальному служащему размер премии либо лишить ее полностью.
5. Материальная помощь.
В
течение календарного года немуниципальному служащему выплачивается единовременная выплата при предоставлении ежегодного отпуска и материальная помощь.
Единовременная
выплата выплачивается при предоставлении ежегодного отпуска в размере одного должностного оклада по заявлению немуниципального служащего.
Материальная
помощь выплачивается в размере двух должностных окладов по заявлению служащего в течении года.
Служащим
за первый год работы единовременная выплата и материальная помощь выплачивается на основании Распоряжения Главы Ильинского сельского поселения.
Право
на выплату материальной помощи наступает после одного года работы в администрации поселения. Если немуниципальный служащий отработал не полный рабочий год в связи с переходом на работу по основаниям пункта 5 статьи 77 Трудового кодекса РФ либо отпуском по уходу за ребенком, то материальная помощь выплачивается по истечении 6 месяцев работы.
При расторжении трудового договора немуниципальному служащему материальная помощь выплачивается пропорционально отработанному времени. Если материальная помощь немуниципальному служащему в текущем календарном году была выплачена в полном объеме, то при расторжении трудового договора перерасчет указанной материальной помощи не производится.
Если
в течение года у немуниципального служащего изменились условия оплаты труда, то перерасчет выплаченной материальной помощи не производится.
За успешное и добросовестное исполнение должностных обязанностей, продолжительную и безупречную службу, дополнительный объём работы и напряжённость труда, а также по итогам работы за определённый период времени немуниципальному служащему устанавливаются следующие поощрения:
а)объявление благодарности с выплатой единовременного поощрения в размере до трёхкратного ежемесячного должностного оклада немуниципального служащего; б)награждение почётной грамотой Главы поселения с выплатой единовременного поощрения в размере до четырёхкратного ежемесячного должностного оклада немуниципального служащего или вручением ценного подарка; в)выплата единовременного поощрения в связи с выходом на пенсию за выслугу лет в размере трёхкратного ежемесячного должностного оклада немуниципального служащего; г) выплата единовременного поощрения в размере двукратного ежемесячного должностного оклада немуниципального служащего.
Выплата данного единовременного поощрения немуниципальному служащему производится на основании Распоряжения Главы Ильинского сельского поселения, за счёт средств местного бюджета.
Выплата
денежного содержания и иных выплат немуниципальным служащим Администрации Ильинского сельского поселения производится за счёт средств местного бюджета.
6. Отпуска.
Немуниципальному служащему гарантируется ежегодный оплачиваемый отпуск продолжительностью 30 календарных дней.
Сверх ежегодного оплачиваемого отпуска немуниципальным служащим за ненормированный рабочий день может предоставляться дополнительный оплачиваемый отпуск продолжительностью не менее 3 календарных дней.
7. Особые условия.
Согласно распоряжению Главы поселения время вынужденного простоя не по вине работника оплачивается из расчета не менее 2\3 средней заработной платы работника.
Согласно распоряжению Главы поселения время простоя по причинам, не зависящим от работодателя и работника, оплачивается в размере не менее 2\3 тарифной ставки (оклада).
Время простоя по вине работника не оплачивается.
Приложение I к Положению о порядке оплаты труда и ежегодных отпусках немуниципальных служащих в учреждениях Ильинского сельского поселения.
Схема коэффициентов для расчета должностных окладов работников централизованной бухгалтерии администрации Ильинского сельского поселения, специалистов
	№
	Наименование немуниципальных должностей
	Коэффициенты

	1.
	Начальник отдела по финансовым вопросам, начальник отдела по социальным вопросам
	0.45-0.65

	2.
	Главный бухгалтер централизованной бухгалтерии администрации поселения
	0.45 -0.65

	3.
	Юристконсульт, руководители службы, ведущий специалист, главный инженер, главный специалист
	0.4- 0.45

	4.
	Ведущий экономист, ведущий бухгалтер, ведущий финансист
	0.37-0.4

	5.
	Ведущий документовед, ведущий инженер, механик, организатор по работе с молодежью, ведущий специалист
	0.35-0.37

	6.
	Экономист 1 категории, бухгалтер 1 категории, специалист 1 категории, финансист I категории
	0.3-0.35

	7.
	Экономист 2 категории, бухгалтер 2 категории, инженер 1 категории, документовед 1 категории, специалист 1 категории, финансист II категории
	0.27-0.3

	8.
	Инспектор ВУС, секретарь, кассир, диспетчер, техник, документовед, бухгалтер, секретарь - референт
	0.23-0.27

Приложение 2 к Положению о порядке оплаты труда и ежегодных отпусках немуниципальных служащих в учреждениях Ильинского сельского поселения, утвержденному постановлением Главы Ильинского сельского поселения от 31.03.2006 г. № 3.
Должностные оклады работников технических исполнителей
	№
	Наименование должности
	Размер должностного оклада(рублей)

	1.
	Дежурный
	5210

	2.
	Уборщица, сторож
	5210

	3.
	Водитель
	5210

	4.
	Делопроизводитель
	5210

PAGE
6